
13277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 dell’8-7-2009

landosi così uno strumento efficace ed Impor-
tante per comunicare sia all’interno che all’e-
sterno le problematiche di chi vive in carcere.

COPERTURA FINANZIARIA
La spesa prevista, stimata complessivamente in

Euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00) trova
copertura finanziaria sul capitolo 851000 “Spese
per il coinvolgimento dei cittadini pugliesi alla
costruzione ed alla valutazione delle strategie ope-
rative” dell’esercizio finanziario 2009.

All’impegno di spesa provvederà la Dirigente del
Servizio E-Goverment, E-Democracy e Cittadi-
nanza Attiva con successivi atti dirigenziali, entro il
corrente esercizio finanziario.

Il presente provvedimento è di competenza della
Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett.
j) della L.R. n. 7/1997.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, pro-
pone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale

LA GIUNTA

udita la relazione dell’Assessore alla Trasparenza
e alla Cittadinanza Attiva;

vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento della Dirigente del Servizio E-
Government, E-Democracy e Cittadinanza Attiva;

a voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe;

- di approvare l’adesione, la collaborazione e il
sostegno finanziario della Regione alle iniziative
descritte, nelle forme e nei modi indicati in pre-
messa, che qui di seguito si intendono integral-
mente riportati;

- di dare atto che, con determinazione della Diri-
gente del Servizio E-Government, E-democracy e
Cittadinanza Attiva, si provvederà entro il cor-
rente esercizio finanziario, ad effettuare l’im-
pegno di spesa di Euro 45.000,00 (quarantacin-
quemila/00) risultante dalla totalità degli inter-
venti previsti dal presente atto;

- di dare atto che, con determinazione della Diri-
gente del Servizio E-Government, E-Democracy
e Cittadinanza Attiva, si provvederà con succes-
sivi e separati atti:
- alla liquidazione delle spese previste dal primo

intervento;
- alla liquidazione dei contributi previsti dai tre

successivi interventi suddivisi in due trance
previa relazione intermedia e finale dell’attività
svolta e rendicontazione contabile delle spese
effettivamente sostenute;

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia;

- di trasmettere il provvedimento alla Sezione
Regionale di Controllo della Corte dei Conti in
ottemperanza comma 173 Legge n. 266/05 e della
deliberazione della Corte dei Conti n. 4 del 17
febbraio 2006, a cura del Settore E-Government,
E-Democracy e Cittadinanza Attiva.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 16 giugno 2009, n. 998

Fondo per le Aree sottoutilizzate (F.A.S.). Pre-
mialità Regionale - Delibera Cipe 20/2004.
Approvazione del disciplinare regolante i rap-
porti tra la Regione Puglia ed i Soggetti attua-
tori, beneficiari dei finanziamenti concessi per la
realizzazione degli interventi.

L’Assessore all’Ecologia, Michele Losappio,
sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 dell’8-7-2009

Istruttore del Servizio Ecologia, confermata dal
Dirigente del Servizio Ecologia, riferisce:

PREMESSO CHE:

- Con Delibera CIPE n° 20 del 29/09/2004 sono
state attribuite delle premialità regionali nell’am-
bito della ripartizione delle risorse per gli inter-
venti nelle aree sottoutilizzate (FAS) periodo
2004/2007 - Qualificazione Ambientale delle
Aree Urbane;

- Con Delibera di Giunta Regionale n° 2048 del
29/12/2004, la Giunta Regionale ha approvato il
documento “Modalità di selezione dei progetti
per l’attribuzione della premialità regionale nel-
l’ambito della ripartizione delle risorse per gli
interventi nelle aree sottoutilizzate nel periodo
2004/2007 che riporta i criteri di selezione in
base ai quali si attribuiscono le risorse premiali di
cui alla Delibera CIPE n° 20 del 29/09/2004;

- Con la citata Delibera di Giunta Regionale n°
2048 del 29/12/2004, per l’ambito “Qualifica-
zione Ambientale delle aree Urbane” sono pre-
viste risorse finanziarie premiali pari a euro
1,546 milioni di Euro; tali risorse vengono distri-
buite a favore dei primi 6 progetti selezionati nel-
l’ambito di quelli presentati dagli Enti locali che
hanno portato a conclusione il processo di
Agenda 21 Locale;

- Con Delibera di Giunta Regionale n° 2019 del
30/12/2005, il Gruppo Tecnico di Valutazione ha
terminato la valutazione delle proposte pervenute
e, concludendo il processo di attribuzione dei
punteggi, ha segnalato ai sensi della D.G.R. n°
2048/2004 le 6 (sei) proposte ammissibili all’at-
tribuzione delle risorse premiali per le quali ha
altresì proposto la distribuzione delle risorse
finanziarie prevedendo una quota del 50%
uguale per tutti i sei concorrenti selezionati e
l’altro 50% sulla base del punteggio conseguito
pesato con la dimensione demografica degli Enti
locali/raggruppamenti di Comuni selezionati;

- Con Delibera di Giunta Regionale n° 386 del
25/03/2008 si autorizza ai Dirigenti di Settori
indicati nel prospetto allegato la competenza per
la fase di realizzazione, ad effettuare impegni e
pagamenti, a valere sulla U.P.B: 10.3.5 “Intese

Istituzionali di Programma”, di pertinenza del
Settore Programmazione e Politiche Comuni-
tarie;

- Con Determina Dirigenziale n° 887 del
21/11/2008 si è provveduto ad impegnare la
somma complessiva di euro 1.546.000,00 a
valere sul Capitolo 1142003 - Bilancio 2008,
Intese Istituzionali di Programma, in favore dei
Comuni di Cerignola Manfredonia, Valenzano,
Leverano e San Severo;

- Per quanto sopra, per i citati interventi, occorre
definire un disciplinare regolante i rapporti tra la
Regione Puglia ed i Soggetti attuatori, benefi-
ciari dei finanziamenti concessi, da far sottoscri-
vere a questi ultimi al fine della condivisione
delle disposizioni procedurali che regoleranno la
realizzazione degli interventi;

- Il predetto disciplinare è allegato alla presente
deliberazione perché ne costituisca parte inte-
grante e viene sottoposto all’approvazione della
Giunta Regionale;

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. N. 28/01 e s.m. ed i.

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

L’Assessore relatore,sulla base delle risultanze
istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale, rien-
trando il medesimo nella fattispecie di cui art. 4,
comma 4, lettera k L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore all’Ambiente;

• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal funzionario istruttore, dal
Dirigente del Servizio Ecologia, nonché del
Direttore dell’Area Politiche per l’ambiente, le
reti e la qualità urbana;

13278



13279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 dell’8-7-2009

• Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di approvare la bozza di disciplinare, allegata al
presente provvedimento per costituirne parte inte-
grante e costituita da n° 6 pagine, regolante i rap-
porti tra Regione Puglia ed i Soggetti attuatori,
Beneficiari dei Finanziamenti concessi per inter-
venti - “Fondo per le Aree sottoutilizzate (F.A.S.)
- Premialità Regionale Delibera Cipe 20/2004;

- di notificare il presente provvedimento ai Comuni
di Cerignola, Manfredonia, Ostuni, Valenzano,
Leverano e San Severo a cura del Servizio Eco-
logia;

- di pubblicare il presente provvedimento sul
B.U.R.P. e di darne comunicazione sul sito
www.regione.puglia.it.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 dell’8-7-200913280



13281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 dell’8-7-2009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 dell’8-7-200913282



13283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 dell’8-7-2009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 dell’8-7-200913284



13285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 dell’8-7-2009


